
SEXTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 20136 CADERNO 4

RESOLVE:
Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar da data da 
publicação, o prazo para conclusão dos trabalhos a cargo da 
Comissão Permanente de Sindicância a fi m de apurar os fatos 
narrados no Processo nº 2012/601011, vols. I e II.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599821

PORTARIA Nº. 799, DE 17 DE OUTUBRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando a CI n°. 046/2013, de 12/09/2013 - GEDEP.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CÉLIA CAVALCANTE RODRIGUES, 
matrícula nº. 26913/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operações 
e Segurança, lotado na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas 
– GEDEP, para responder pelo cargo de Secretário de Gabinete, 
durante as férias do titular MARIA GORETTI DE SOUSA MENDES, 
matrícula nº. 5095921/1, no período de 16/09 a 15/10/12.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
17 de outubro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599819
PORTARIA Nº 255/2013-IDESP

10 DE OUTUBRO DE 2013.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 017/2013 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de ANDRÉ LUIZ DE SOUZA MIRANDA, 
CPF nº 526.608.502-91, de 10/10/2013 a 09/10/2014, no valor 
mensal R$ 1.036,92 (hum mil, trinta e seis reais e noventa e dois 
centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver Plano de 
Trabalho do Projeto “Banco de Dados Integrado de Informações 
– Gestão do Sistema de Informação do Estado do Pará” sob a 
orientação da Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão da 
Informação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 256/2013-IDESP
10 DE OUTUBRO DE 2013.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 016/2013 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de SAMARA VIANA COSTA, CPF nº 
996.827.962-53, de 10/10/2013 a 09/10/2014, no valor mensal 
R$ 1.514,33 (hum mil, quinhentos e quatorze reais e trinta 
e três centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver 
Plano de Trabalho do Projeto “Método Estatístico para Projeções 
de Indicadores Econômicos/Sociais e Elaboração de Indicadores 
de Exclusão e Inclusão Social” sob a orientação da Diretoria de 
Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 259/2013– IDESP
17 DE OUTUBRO DE 2013.

O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na 
PORTARIA Nº 005/2012-IDESP e no Edital 020/2013 – IDESP, 
torna público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga 
do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Classificação Aprovado e 
Classificado

Plano de 
Pesquisa

2.1.1. 01 (uma) vaga de 
bolsista, para graduados 

em Arquitetura e Urbanismo 
ou Geografia ou Economia, 

Mestre nas áreas de 
Arquitetura e Urbanismo 

ou Geografia ou Economia 
ou Planejamento Urbano e 

Regional ou Desenvolvimento 
e Meio Ambiente Urbano 

ou Planejamento do 
Desenvolvimento ou Gestão 

de Recursos Naturais e 
Desenvolvimento Local na 

Amazônia – recém formado –, 
com experiência acadêmica e/
ou profissional em análise da 
dinâmica urbana e regional 

do Estado do Pará. Com 
conhecimento dos softwares 

ArcGis e Microsoft Office Excel, 
pelo período de 12 meses, 

sob a orientação da Diretoria 
de Estudos e Pesquisas 

Socioeconômicas e Análise 
Conjuntural do IDESP.

1º Monique 
Bentes Machado 

Sardo Leão
2º Gleice Kelly 
Gonçalves da 

Costa

1º Monique Bentes 
Machado Sardo 

Leão

“Dinâmica 
Urbana do 

Pará”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599909
PORTARIA Nº 258/2013-IDESP,16 DE OUTUBRO

DE 2013.
DISPOE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA GALA-
CASAMENTO, CONFORME PROCESSO PROT.2013/341313.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011,
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor PABLO DAMASCENO 
REIS, Matrícula Funcional n° 5895000/1, Técnico de 
Administração e Finanças, lotado no Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, por 08 (oito) 
dias consecutivos, de 21/09/2013 a 28/09/2013, em razão 
decorrente de seu casamento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599945
Órgao: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORT 260/2013-IDESP
Data de Admissão: 18/10/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
JOSÉ DIAS DE CARVALHO ZURUTUZA                    COORDENADOR 
DE NÚCLEO ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO - GEP-DAS-011-4
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599397

PORTARIA: 490/2013
Objetivo: Acompanhar as obras de reforma da Orla do Maçarico.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223802/RAFFAELLA DAIBES MARQUES DA CONCEIÇÃO 
(ASSESSORA) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/10/2013 a 
18/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599774

PORTARIA: 491/2013
Objetivo: Participar, organizar e coordenar o cerimonial de 
entrega de Certifi cados dos Cursos concluídos pelo Pqtur.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195609/ADRIANA PINTO DE VILHENA (GERENTE DE 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 
23/10/2013 a 26/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599790

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 598593
PORTARIA: 486/2013

Objetivo: Participar da organização do curso de “Melhoria de 
Produtos Turísticos, módulos I e II, ofertados pelo PEQTur/PA.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3194345/ELINÉA RUTH MELO CAMPOS (ASSESSORA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 23/11/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599678
CONVÊNIO: 2013-062

Exercício: 2013
Objeto: Apoiar na realização de cursos e palestras sobre a 
produção e comercialização da agricultura familiar.
Valor Total: 56.000,00
Assinatura: 16/10/2013
Vigência: 16/10/2013 a 31/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAM. ‘’VALDOMIRO ALVES BEZERRA’’
Endereço: Travessa Francisco Marques Sales, 702
CEP. 68650000 - Capitão Poço/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599805

PORTARIA: 458
Objetivo: Dar apoio ao transporte de uma grade aradora para a 
Feira do Pequeno Produtor no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
224031/PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/10/2013 a 18/10/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599811

PORTARIA: 459
Objetivo: Dar apoio ao transporte de sementes de açaí da 
EMBRAPA/Tomé Açu para a SAGRI/Belém.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
154401/SIDONIO BONIFACIO (Aux. de Atividades Agropecuárias) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 18/10/2013 a 18/10/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599870

PORTARIA: 107
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS DA PAIXÃO SILVA                Braçal                   144781
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
20122129745340000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: Para arcar com despesas de manutenção da UAGRO 
de Ananindeua.
Ordenador: ANTONIO ALBERTO SOARES RIBEIRO


